Уголовное дело № 1-14/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 января 2020 г. с. Иволгинск

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н. единолично, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района РБ Банзатовой К.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Будаева Б.Г., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Доржиевой С.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

Около 17 часов 10 минут 01 сентября 2019 годаФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, на поле, расположенном в № километре в южном направлении от торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии № метров в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, в течение 5 часов, то есть с 17 часов 10 минут до 22 часа 10 минут 01 сентября 2019 года,руками собрал верхушечные части растения конопля в имеющиеся при себе два полимерных пакета, тем самым, осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 1400,32 грамм (массами 419,94 г. и 980,48 г.), что в соответствии с примечанием № 2 к статье 228 УК РФ и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, которое хранил при себе, с 22 часа 10 минут до 23 часов 30 минут 01 сентября 2019года, направившись домой на попутном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО4., не знающего о преступных действиях ФИО1, положив пакеты с незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабис (марихуаной) на пол.

В 23 часов 30 минут 01 сентября 2019 года сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Иволгинскому району на 1 километре автодороги А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта», что в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № и обнаружено незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана. В ходе осмотра места происшествия с 00 часов 50 минут до 01 часа 20 минут 02 сентября 2019 года из салона вышеуказанного автомобиля были изъяты два полимерных пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 1400,32 грамм (массами 419,94 г. и 980,48 г.), 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показания суду дать отказался, воспользовался правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых в целом следует, что: 01 сентября 2019 года около 17 часов 00 минут он с целью сбора конопли приехал в Иволгинский район. Вышел на остановке «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> РБ. Около 17 часов 10 минут 01 сентября 2019 года пришел на поле, расположенное за торговым центром «

<

данные изъяты>» с. Иволгинск Иволгинского района РБ, где на протяжении 5 часов, собирал руками коноплю в два пакета черного и желтого цвета. Далее, взяв два пакета с коноплей в руки, пошел в сторону автозаправки «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, чтобы поймать попутную машину и уехать домой. Примерно в 23 часа 10 минут он остановил попутный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в кузове желтого цвета. За рулем был мужчина европейской внешности на вид около 40 лет, который согласился довезти его до 

<

адрес> за 300руб. Когда проезжали 

<

адрес> РБ их остановили сотрудники ДПС и увидели у него под ногами два пакета с коноплей.. На вопросы сотрудников пояснил, что это его пакеты и что внутри находится конопля, которую он собрал на поле вблизи 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта. После чего приехал следователь, которая в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия, изъяла данные пакеты. На вопросы следователя он также пояснил, что пакеты принадлежат ему и что внутри находится дикорастущая конопля, которую он собрал незадолго до остановки сотрудниками ДПС, для личного употребления без цели сбыта. После чего конопля из пакетов пересыпали в две картонные коробки, которые упаковали, опечатали. После он был доставлен в ОМВД России по Иволгинскому району, где в присутствии двух понятых у него были изъяты смывы с ладоней рук на спиртосодержащую салфетку, которую упаковали, опечатали. О том, что сбор, хранение и употребление конопли это незаконно, он знал, так как конопля является наркотическим средством. Коноплю собирал для себя, цели сбыта не преследовал. Если бы его не остановили сотрудники ДПС, то собранную коноплю он бы скурил. Вину в совершенном преступлении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.(л.д. 74-78, 79-85, 92-96)

Согласившись ответить на вопросы после оглашения показаний, подсудимый ФИО1 с ними согласился, подтвердил изложенные обстоятельства. 

Установленные показания подсудимого подробности, последовательность событий, имеющие отношение к преступлению, подтверждаются и следующими доказательствами, которые в своей совокупности позволяют суду установить факт совершенного преступления:

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. с согласия подсудимого и его защитника, судом оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10., данные им в ходе предварительного следствия по делу.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что около 23 часов 10 минут 01 сентября 2019 года на выезде из 

<

адрес>, возле заправки «

<

данные изъяты>», он взялся подвезти мужчину до 

<

адрес>. Конюков сел на правое переднее пассажирское сидение, оба пакета, которые он держал в руках, он положил к себе в ноги. Около 23 часов 20 минут 01 сентября 2019 года его автомобиль остановили сотрудники ДПС для проверки документов. На вопросы сотрудников чьи это пакеты, пассажир ответил, что пакеты его и в них находится конопля, которую он собрал для себя. Сотрудниками был вызван следователь, приглашены понятые. В его присутствии был проведен осмотра его автомашины. С коврика переднего пассажирского сидения изъяты два пакета черного и желтого цветов, с содержимым – травянистой массой. Содержимое каждого из пакетов было пересыпано в коробки, упаковано и опечатано. Следователем был составлен протокол, в котором по окончании осмотра все участвующие расписались.(л.д. 40-43)

Из показаний свидетелей ФИО9 ФИО10 следует, что около 23 часов 30 минут 01.09.2019 года ими был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № в кузове желтого цвета для проверки документов. В ходе проверки чувствовал резкий запах дикорастущей конопли. На коврике под ногами пассажира, который нервничал, находилось два полимерных пакета черного и желтого цветов. Также они обратили внимание на руки пассажира, на которых, на руках пассажира был темный налет, который остается после сбора конопли. На вопрос что в пакетах и кому они принадлежат, мужчина, который сидел на переднем пассажирском сидении ответил, что оба полимерных пакета принадлежат ему, и что в них находится конопля, которую он собрал для себя, чтобы скурить. Вызвали СОГ, по приезду которой был произведен осмотр автомашины, изъяты два полимерных пакета черного и желтого цветов, с содержимым – травянистой массой, с характерным запахом дикорастущей конопли. Содержимое каждого из пакетов было пересыпано в коробки, упаковано и опечатано. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были взяты смывы с ладоней его рук на спиртосодержащую салфетку, которую упаковали, опечатали (л.д. 58-61, 62-64)

Из показаний свидетелей ФИО5, ФИО6. следует, что 02 сентября 2019 года принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра автомашины ДД.ММ.ГГГГ с государственным регистрационным знаком № в кузове желтого цвета. В их присутствии были изъяты два полимерных пакета черного и желтого цветов, с травянистой массой, с характерным запахом дикорастущей конопли. Содержимое каждого из пакетов было пересыпано в коробки, упаковано и опечатано. ФИО1 пояснил, что оба полимерных пакета принадлежат ему, и что в них находится конопля, которую он собрал для себя, чтобы скурить. Подтвердили ход и последовательность проведения осмотра.

Из показаний свидетелей ФИО8 ФИО7 следует, что 02 сентября 2019 года принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 В их присутствии изъяты смывы с ладоней рук ФИО1 на спиртосодержащую салфетку, которые были упакованы, опечатаны. В составленном документе все участвующие расписались. Давления на ФИО1 не оказывалось. Подтвердили ход и последовательность проведения личного досмотра.

Достоверность показаний подсудимого, свидетелей относительно времени, обстоятельств совершения преступления, подтверждается также следующими доказательствами и иными материалами, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ:

Согласно рапорту дежурного ОМВД России по Иволгинскому району ФИО11, 01.09.2019 года в 23 часа 55 минут поступило телефонное сообщение от ИДПС ФИО10 о том, что на 1 км. А-340 остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в салоне обнаружена марихуана.(л.д. 5)

Согласно рапорту инспекторов ДПС ГИБДД ОМВД России по Иволгинскому району 01.09.2019 года в 23 часа 30 минут на № километре автодороги А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта» был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО4, с резинового коврика, находящегося перед передним пассажирским сидением, изъяты два полимерных пакета, принадлежащих ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в обоих пакетах находилась травянистая масса с характерным запахом дикорастущей конопли.(л.д. 8)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02 сентября 2019 года, осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, изъяты полимерные пакеты черного и желтого цветов, с содержащейся внутри травянистой массой зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Содержимое пакетов переупакованы в картонные коробки(л.д. 9-13)

Согласно протокол личного досмотра от 02 сентября 2019 года у гр. ФИО1 изъяты смывы с ладоней рук на одну спиртосодержащую салфетку.(л.д. 18)

Изъятые в ходе осмотра места происшествия коробки с содержимым, пакеты, смывы с ладоней рук ФИО1 осмотрены 25 сентября 2019 года, о чем составлен протокол осмотра предметов (л.д. 33-34) и приобщены в качестве вещественных доказательств постановлением от 25.09.2019г(л.д. 35)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04 ноября 2019 года, осмотрено поле, расположенное в № километре в южном направлении от торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, в № метрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данном поле 01 сентября 2019 года собрал дикорастущую коноплю для личного употребления путем курения. В ходе осмотра на данном участке поля установлен факт произрастания дикорастущей конопли.(л.д. 79-85)

Оценив показания подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в досудебном производстве получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ. Данные показания являются стабильными, последовательными, согласуются с показаниями свидетелей, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном виде массой 1400,32 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, смягчающие наказание обстоятельства.

Суд приходит к выводу, что достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, тот факт что он юридически не судим, удовлетворительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, за совершение преступления, отнесенного законом (ст. 15 ч.4 УК РФ) к тяжким преступлениям, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, то есть применяет ст. 73 УК РФ.. Для исправления подсудимого, устанавливается испытательный срок.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных статьей в виду их нецелесообразности назначения в данном случае. 

Совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает недостаточным для применения правил ст. 64 УК РФ, 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вознаграждение, выплаченное адвокату за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в порядке ст. 50,51 УПК РФ Будаеву Б.Г. в размере 7275руб. (5400 руб. за участие в ходе предварительного следствия, 1875 руб. в судебном заседании), суд в порядке ст. 131 ч. 2 п.5 УПК РФ признает процессуальными издержками.

В порядке ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных лиц. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него обязанности: не позднее чем в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, периодически являться туда на регистрацию не менее одного раза в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Пройти консультацию врача нарколога на предмет наркотической зависимости, при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 7275руб. (семь тысяч двести семьдесят пять) рублей в доход федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – марихуана в количестве 4352гр.(1300г. и 3052г.), смывы с рук, полимерные пакет желтого цвета, полимерный пакет черного цвета, находящееся в камере хранения отдела МВД РФ по Иволгинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья М.Н. Фалилеева

Подлинник хранится в материалах уголовного дела № 1-14/2020, УИД № в Иволгинском районном суде Республики Бурятия.